603 Máj. 15. (Bude, sab. p. assens.! Domini) Zs. a pozsonyi káptalanhoz. El
mondták neki a Rayka birtokon lakó civis-ek és hospes-ek, hogy a Po
zsonyi!) megyei Rayka birtoknak szüksége van a törvényes határkijelölésre 
és új határjelek állítására; ezért megparancsolja a káptalannak, hogy küldje 
k i tanúbizonyságát, akinek jelenlétében a kijelölt királyi emberek egyike a 
szomszédok és határosok összehívása u tán járja meg a birtok határait, s 
ahol szükséges, állítson új határjeleket és válassza el metaliter mások bir
tokjogaitól, majd hagyja meg a polgároknak és vendégeknek örök birtoklás
ra; az esetleges ellentmondókat idézze a királyi jelenlét elé és ugyanoda te
gyenek jelentést is. Kijelölt királyi emberek: Johannes Thumpek de Oroz
lan, Petrus Groff de Gadondarff, Sigismundus f. Egidii de Kyralyfia. 

Papíron, hátlapján a záró középpecsét darabkáival. Pozsonyi káptalan orsz. lt. 
28-3-72. (DF 227142.) 

604 Máj. 15. (Cassovie, sab. p. ascens. Domini) Perényi Péter országbíró min
den főpaphoz, báróhoz és nemesekhez, valamint minden birtokos ember
hez, aki vámot vagy révet birtokol. Tudják meg, hogy familiárisa, Olah 
(dictus) Miklós aliquos equos equatiales suos de comitatu Pestyensi ad 
domum habitationis sue, versus scilicet partes castri nostri Nyaláb ducere 
et pellere, ezért kéri őket, hogy engedjék őt, e levél vivőjét, lovaival együtt 
vámmentesen hazajutni. 

Papíron, a szöveg alatt gyűrűspecsét részeivel. Leleszi konvent orsz. lt., Acta a. 
1423-5. (DF 221431.) - Bártfai Szabó: Pest 597. - Bakács: Pest m. 379/1141. reg. 

605 Máj. 15. (in porticibus alme ecclesie Strigoniensis, 15. die Maii, horis vespe-
rorum vel quasi) Vicedomini Máté mindkét jog doktora, esztergomi éneklő
kanonok, György passaui püspöknek, az esztergomi érsekség administra-
tor-ának vicarius in spiritualibus et causarum auditor generalis-a emléke
zetül adja a jelen közjegyzői oklevéllel, hogy 1422-ben per kezdődött Fer-
nandus lugói püspök, Magyar- és Csehországba küldött apostoli nuntius 
seu legátus előtt György szepesi prépost mint felperes egyfelől, másfelől 
Henrik fia: Jakab és Antal pellifex Leucza-i laikusok mint alperesek között 
de et super rebus et bonis quondam domini Nicolai plebani ecclesie Sancti 
Jacobi de eadem Leucza derelictis et per ipsos Jacobum et Anthonium de 
facto receptis et ablatis ac deductis eorumque occasione. Fernandus ekkor 
commissarius-a: Zsigmond Schebnik-i apát útján utasította Jakabot, Antalt 
és feleségeiket meg az ügyben érintetteket, hogy adják vissza az executor-
oknak infra certos dies az elvett javakat, ellenben egyházi büntetéssel sújt
ja őket, amit a ciszterci rendi apát végre is hajtott. - Tandem de speciali 
mandato et commissione domini Sigismundi regis per litteras magnifia 
Petri filii Henrici, magistri thavarnicorum regalium, necnon de annuentia 
et commissione dicti domini Fernandi et etiam dicti domini nostri admi-
nistratoris nobis oretenus factis eadem causa audienda, discutienda, dis-
cernenda et debito fine terminanda fuerat commissa. - Ezért ugyanez év 
febr. 27-én bírói széke előtt megjelent György szepesi prépost nevében 
Deliesmark Péter mester szepesi kanonok közjegyzői levéllel meg Jakab a 
maga nevében, Antal nevében pedig a meisseni egyházmegyei Subin-i Mik
lós diák szintén közjegyzői levéllel. Péter mester ekkor bemutatta György 
prépost per modum libelli szerkesztett keresetét az alperesek ellen: Vice
domini Máté stb. előtt Péter szepesi kanonok, ügyvéd előadta, hogy ámbár 
néhai Miklós, a Leucza-i Szent Jakab-egyház plébánosa in ultimis ágens 
secundum consuetudinem patrie ab antiquo servatam de rebus suis intuitu 
ecclesie acquisitis, de quibus - prout in registro seu inventario continentur 
- disponendo executori sue ultime voluntatis unacum aliis certis discretis 
viris députasse eundem dominum Georgium prepositum et ipse tandem 
post mortem eiusdem domini Nicolai plebani amicis et creditoribus iuxta 
voluntatem ipsius testatoris et certis piis locis, prout melius tunc potuit et 
valuit, de bonis eiusdem satisfecit. Restantibus autem adhuc certis cre
ditoribus ac etiam rebus de bonis eiusdem plebani, de quibus pars ad pia 
opera debebatur, de aliis vero ipsis creditoribus satisfactio debebatur. Su
perveniente itaque plebano legittimo ecclesie predicte ipse dominus pro
positus antedictus unacum ceteris executoribus eadem bona et res super-
stita per ipsum plebanum visa et conpensata debita et etiam pia opera 
fienda in se solvenda assumpsit. Idemque exinde eadem bona et res, ut 
premitittur, eidem plebano dederunt et assignarunt pleno cum effectu. -
Tarnen post certos dies mensis Apprilis ipso domino Georgio prepósito in 
Sancta Synode existente, nescitur quo spiritu ducti predicti Jacobus et 
Anthonius unacum uxoribus eorum de dicta Leucza cum certis eorum 
complicibus et fautoribus allodia ecclesie et plebani ac aha loca, ubi bona 
dicti plebani habebantur, allegando quandam consuetudinem, si meretur 

diei, quod antiqua consuetudine vigintiquatuor civitatum terre Scepusien-
sis requirente res et bona universorum plebanorum earundem civitatum ab 
hac luce decedentium in propinquiores proximos et consanguineos huiusmodi 
plebanorum iure successorio expositis testamentis et solutis debitis devolvi 
debeant et redundari, recepissent et recipére deberent de presenti et non per 
viam iuris et iustitie, sed de facto auctoritatis eorum propria et potentia me
diante invadendo et intrando dicta bona et res de eisdem deportaverunt et 
spoliarunt: primo triginta très equos vel circa maioribus cum minoribus com-
putatis ipsius antedicti quondam Nicolai plebani in valore tricentorum flo-
renorum nove monete vel circa; item vaccas, vitulos viginti vel circa; boves, 
porcos, scrofas, porcellos centum vel circa; oves, agnellos maioribus cum mino
ribus conputatis triginta vel circa in valore centum quinquaginta florenorum 
nove monete vel circa; item fruges puta triticum, siliginem, ordeum, avenam 
in tribus horreis habita et existentes, in quolibet horreo octingentos cubulos 
terre Scepusiensis vel circa in valore sexingentorum florenorum nove mo
nete vel circa demptis leguminibus, ut pisis etc. et utensilibus domus do
mini plebani antedicti; item dicti Jacobus et Anthonius de aliis domibus vel 
locis per ipsum quondam Nicolaum plebanum vel ipsius executores tr i tu-
latos sexingentos cubulos vel circa in eadem civitate repositos et signanter 
in antiqua curia quondam dicti Nicolai plebani, pronunc vero Petri lanificis 
coneivis de dictis Leucza temeritate ipsorum seris ablatis et hostiis appertis 
abstulerunt in valore centum florenorum nove monete vel circa contra 
sententias exeommunicationis in tales et in omnes in tota provincia Sce-
pusiensi facientes per reverendissimos in Christo patres archiepiscopos 
Thome et Boleslai(î), huius alme ecclesie Strigoniensis, necnon per vene-
rabilem virum dominum Johannem prepositum quondam terre Scepusien
sis in suis statutis iuxta statuta sacrorum canonum latas ac contra Deum et 
sacros canones animarumque suarum periculum ac dampnum ecclesie pre-
iudiciumque ipsius valde magnum et scandalum plurimorum; quare petit 
predictus procurator procuratorio nomine quo supra consuetudinem, si 
meretur dici, per Jacobum et Anthonium predictos taliter qualiter alle-
gatam per vos dominum iudicem reverendum decerni, declarare et pro-
nunciare fore corruptelam, ipsosque Jacobum et Anthonium sententias 
exeommunicationis in tales et in omnes in tota provincia Scepusiensi si-
milia facientes per reverendissimos in Christo patres archiepiscopos Tho
me et Boleslai(!) huius alme ecclesie Strigoniensis, necnon per venerabilem 
virum dominum Johannem prepositum quondam terre Scepusiensis in suis 
statutis ac sacrorum canonum latas cum omnibus adherentibus et corrup
telam predictam foventibus ineurrisse, ipsasque res et bona predicti domini 
Nicolai plebani intuitu ecclesie acquisitas modo sacrilego rapuisse et eccle-
siam Beati Jacobi et successorem violenter spoliasse, necnon de eorundem 
bonorum et rerum prefatos Jacobum et Anthonium et omnes alios, qui 
contra et prêter voluntatem executorum ea habent et tenent, ac alios, qui 
pretextu et occasione dicte corruptele bona plebanorum defunetorum de 
facto et non de iure reeeperunt, ad restitutionem conpelli vestro iudicio 
mediante, super hoc unum benignum iudicium implorando. Que omnia et 

singula predictus procurator, si negaverint, probare intendit, non tamen 
per hoc se astringit ad superfluam probationem, sed tamen, que pro vic
toria sue cause fuerint necessaria et oppurtuna, et protestatur de expensis 
factis et fiendis iuxta formam sedis vestre paternitatis salvo iure addendi, 
minuendi, corrigendi, alium vel alios libellum seu libellos de novo formandi 
et porrigendi aliis iuris beneficiis semper salvis et remanentibus illesis. -
Post cuius libelli oblationem decreta et data per nos copia prefatis Jacobo et 
Nicolao procuratore dicti Anthonii statutoque et dato termino ad delibe
randum et rudendum dicto libello tertium diem tunc immedietatem affu-
turum, videlicet decimam nonam diem mensis Februarii. - A mondott idő
pontban a felek megjelenve előtte, Jakab alperes előadta, hogy jóllehet 
consanguineus-uk, néhai Miklós plébános György prépostot a többiekkel 
végrendeletének végrehajtója kijelölte taliter tamen, quod solutis debitis et 
expeditis testamentis alia universa bona et res ad amicos ipsius et con-
sanguineos devolvi deberent et derivari, ymmo consuetudo ipsius provincie 
Scepusiensis esset et ab antiquo fuisset observata et tenta et de presenti 
observaretur, quod universa bona plebanorum defunctorum factis exequiis 
solutis creditoribus et expeditis testamentis residua bona in eorum amicos 
et consanguineos devolvi deberent et ex eadem consuetudine ipsi certa 
bona et res dicti quondam Nicolai plebani amici ipsorum recepissent et 
deportassent, sed non tot et tanta, quot et quanta in libello dicti domini 
Georgii prepositi continerentur, sed puta de equis solum maioribus cum 
minoribus simul computatis viginti novem in valore centum florenorum 
nove monete habuissent; item undecim vaccas maioribus cum minoribus 
computatis; porcos vero, scrofas et porcellos octuaginta in numero, oves, 
angnellos(l) viginti in numero vel circa omnibus simul computatis in valore 
sexingentorum florenorum usualium vel circa; item de frugibus puta de 
siligine ducentos et quinquaginta vel circa in valore sexaginta florenorum 
communis monete vel circa, de avena et ordeo ducentos cubulos vel circa in 
valore quadraginta florenorum usualium, quas de horreis et domo Petri 
lanificis de eadem Leucza recepissent; de aliis vero bonis et rebus et uten-
silibus domus dixerunt se nichil habuisse, prout in ipsa responsione circa 
acta coram nobis producta clarius continetur. - Mindezek után a következő 
napon úgy határozott, hogy a feleknek vagy ügyvédjeiknek György-nap 
utáni hétfőn (1422. ápr. 27.) Esztergomban meg kell jelenniük előtte cum 
testibus fidedignis aut aliis legitimis documentis, videlicet litteris et in-
strumentis, quibus melius et efíicacius potuissent, legitime comprobare 
debebant et tenebantur. Azonban felek úgy döntöttek, hogy a nagy távolság 
és az utak veszélyessége, valamint a költségek miatt egyöntetűen a Jassaw-i 
prépostra és a konventre, továbbá Lőrinc Villa Latina-i, Mátyás Crum-
pach-i, Péter Gyba-i plébánosokra bízzák a végrehajtást a kijelölt helyen és 
időben. - Végül a bizonyítás ideje elérkezvén megjelent előttük György pré
post ügyvédje: Jakab Villa Teutunicalis-i plébános és bemutatta a tanúk 
vallomásairól készült, a fentebb felsoroltak által megpecsételt jegyzéket 
meg Tamás és Boleszló esztergomi érsekek okleveleit meg János szepesi 
prépost statutum-ait, azonban Jakab és Antal nem jelent meg és nem is